
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 360 DEL  30.12.2022 

Reg.g.le 626 DEL  30.12.2022 
  

OGGETTO: DETERMINA  DI  APPROVAZIONE  DEL PROGETTO DI 'INSTALLAZIONE 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIO COMUNALE' IN MERITO AL  
PATTO  PER  L'ATTUAZIONE DELLE SICUREZZA URBANA.   CUP: 
H97H22003230001 - CIG: 9580481F03        
Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

PREMESSO: 

-Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Salvatore Ferrara, dipendente tecnico 

interno dell’Ente, nominato con Determina del Responsabile n° 345 del 22/12/2022;  

-Che A norma del decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, in 

legge 18 aprile 2017, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, per Sicurezza urbana; 

-Che al fine di prevenire o ridurre fatti criminosi, si rende necessaria la realizzazione di un 

sistema di videosorveglianza; 

-Che nel rispetto delle direttive ministeriali vigenti e nella fattispecie della direttiva del 

Ministero dell’Interno n. 558/SICPART/421.2/70 che disciplina i Sistemi di 

videosorveglianza in ambito comunale, il comune di Novara di Sicilia ha aderito al 

presente progetto in convenzione con la Prefettura di Messina; 

-Che lo stesso U.T.C. di Novara di Sicilia dispone delle figure idonee e qualificate alla 

progettazione di detto intervento; 

-Che in data 22.12.2022 è stato conferito con determinazione del Responsabile dell’Area 

Gestione del Territorio regolare incarico di Progettista al dipendente interno Geom. 

Salvatore Ferrara; 

-Che in data 22.12.2022 è stato redatto il progetto del Sistema di Video sorveglianza per le 

strade interne al comune di Novara di Sicilia, con il sottostante QTE; 

-Visto il quadro economico dei lavori in questione dell’importo complessivo: 

 

DESIGNAZIONE DEI LAVORI IMPORTI 



 

 

     

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
  

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 

l'attuazione dei Piani di Sicurezza) euro 

                  

138.304,14  

     

b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza pari al 2% euro 

                      

2.766,08  

     

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

  c1) IVA al 22% su a)  euro 

                    

30.426,91  

  c2) Spese Tecniche ammissibili (c. 3, art. 4 D.M. 31.01.2018) 15% su a)  euro 

                    

20.745,62  

  c3) Cassa al 4% su c2)  euro 

                         

829,82  

  c4) IVA al 22% su c2) e c3)  euro 

                      

4.746,60  

  c5) Spese incentivi funzione tecniche (2,00% art.113 D.Lgd. n. 50/2016)   euro 

                      

2.766,08  

  c6) Spese per la gara d’appalto (ANAC, pubblicazioni, ecc.)  euro 

                         

200,00  

  c7) Imprevisti  euro 

                      

1.580,82  

  c8) Oneri conferimento a discarica  euro 

                         

400,00  

Sommano  euro 

                    

61.695,86  

TOTALE  a) + c)   euro 

                  

200.000,00  

d) Quota di cofinanziamento Comune   euro 60.000,00  

RESTA QUOTA OGGETTO DI RICHIESTA DI AMMISSIONE DI 

FINANZIAMENTO  c) - d)  euro 

              

140.000,00  

     

  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO l’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, 

con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, 

(Decreto Semplificazione 2021);  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 29/12/2022; 

 

DETERMINA 

 

• di fare proprie le premesse e di renderle parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

 

 

• di approvare il progetto dei lavori per “installazione sistema di videosorveglianza 

territorio comunale” in merito al patto per l’attuazione delle sicurezza urbana 

dell’importo complessivo pari ad € 200.000,00 di cui al suddetto quadro economico; 

 

• di dare atto che le funzioni di “responsabile unico del procedimento“ di cui al d.lgs n. 50 del 

2016 “ codice dei contratti “, saranno svolte dal geom. Salvatore Ferrara – dipendente 

dell’ente in servizio preso lo scrivente ufficio tecnico . 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                  Ing. FERRARA SALVATORE 
 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 
 
 
 

Novara di Sicilia, lì  30/12/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 30.12.2022 Al 13.01.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  13.01.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     


